SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 180, DE 2023

Urgência para o PL nº 2275/2022.

AUTORIA: Senadora Margareth Buzetti (PSD/MT), Senadora Eliziane Gama (PSD/MA),
Senador Efraim Filho (UNIÃO/PB), Senador Wellington Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Página 1 de 5 Avulso do RQS 180/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156265

Gabinete da Senadora Margareth Buzetti

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PL 2275/2022, que “dispõe sobre

medidas para prevenção e primeiros socorros de casos de obstrução de vias

aéreas por corpo estranho, autoriza a criação da Campanha Nacional Permanente

‘Recrutando Anjos’ e altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança

e do Adolescente), para dispor sobre medidas com a mesma finalidade”.

JUSTIFICAÇÃO

Projeto indicado a bancada feminina em razão do dia internacional da

mulher.

Sala das Sessões, 13 de março de 2023.

Senadora Margareth Buzetti
(PSD - MT)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

3
2

2
2

.
5

9
6

5
4

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 5 Avulso do RQS 180/2023

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento Interno do Senado Federal, urgência para o PL
2275/2022, que “dispõe sobre medidas para prevenção e primeiros socorros de casos de obstrução de vias aéreas por
corpo estranho, autoriza a criação da Campanha Nacional Permanente ‘Recrutando Anjos’ e altera a Lei nº 8.069, de
13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para dispor sobre...

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

3
2

2
2

.
5

9
6

5
4

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 5 Avulso do RQS 180/2023

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento Interno do Senado Federal, urgência para o PL
2275/2022, que “dispõe sobre medidas para prevenção e primeiros socorros de casos de obstrução de vias aéreas por
corpo estranho, autoriza a criação da Campanha Nacional Permanente ‘Recrutando Anjos’ e altera a Lei nº 8.069, de
13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para dispor sobre...

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

3
2

2
2

.
5

9
6

5
4

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 5 Avulso do RQS 180/2023

Requeremos, nos termos dos arts. 336, II, e 338, II, do Regimento Interno do Senado Federal, urgência para o PL
2275/2022, que “dispõe sobre medidas para prevenção e primeiros socorros de casos de obstrução de vias aéreas por
corpo estranho, autoriza a criação da Campanha Nacional Permanente ‘Recrutando Anjos’ e altera a Lei nº 8.069, de
13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para dispor sobre...

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

3
2

2
2

.
5

9
6

5
4

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 5 Avulso do RQS 180/2023